
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   679 del 13/05/2021

OGGETTO: ISTITUTO  TECNICO  ECONOMICO  STATALE  "J.  BAROZZI"  VIA 
MONTE KOSICA 136 MODENA - LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO SECONDO 
STRALCIO. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA 
AGLI  SCAVI  ALLA  DITTA  ARCHEOMODENA  (CUP  G99F18000490001  CIG 
Z1631B39B7)..

CUP G99F18000490001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 310 del 04/12/2018 venne approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica dell’intervento in oggetto. Con la stessa Determinazione n. 310/2018 venne approvato il 
progetto esecutivo del primo stralcio,  dando atto del finanziamento della spesa di complessivi € 
2.645.078,92  prevista  nel  piano  triennale  degli  investimenti  2018/2021  e  finanziata  per  € 
1.335.00,00 con fondi MIUR - D.L n. 50/17; l’intervento venne  aggiudicato con Determinazione n. 
196 del 2019 al “CONSORZIO STABILE MODENESE società consortile per azioni” con sede in 
Modena via Giardini 1305 ed è in corso di ultimazione.

Con  determinazione  n.169  del  14/02/2020  venne  specificato  che  il  quadro  economico 
dell’intervento complessivo così come individuato dal Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, 
pari ad Euro 10.400.000,00  risulta suddividibile in quattro stralci attuativi;

A valere sui fondi DM 615/2018 del 12/09/2018 del Piano Triennale Edilizia  Scolastica 
2018/2020 (Mutui BEI), la Regione Emilia-Romagna ha stanziato nel relativo Piano annuale 2018 
un contributo per il secondo stralcio di intervento di adeguamento sismico, di importo complessivo 
di quadro economico pari ad € 2.500.000,00

Il relativo progetto è in corso di redazione da parte dei seguenti professionisti:
- progettazione strutturale ed architettonica Ing. Fabio Lugli, incaricato con Determinazione n. 130 
del 13/11/2019;
-  piano di  sicurezza e  coordinamento  e   piano di  manutenzione  Y.U.PPIES'  SERVICES S.R.L. 
incaricata con Determinazione n. 137 del 14/11/2019 e n. 320 del 12/12/2019;
-  progettazione   impiantistica  elettrica  e  meccanica  ING.  GOLDONI  MARCO  incaricato  con 
Determinazione n. 173 del 21/11/2019.

Con  nota  prot.  n.  8619  del  18/03/2021  è  stato  richiesto  il  parere  di  competenza  alla 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Bologna, Modena, Reggio 
Emilia e Ferrara;

Con  nota  6594-P  del  23/03/2021  (ns.  prot.  9117  del  24/03/2021)   la  Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio ha trasmesso il suddetto parere,  prescrivendo la sottoposizione 
alla verifica archeologica preventiva con assistenza archeologica in corso d’opera da parte di ditte 

Determinazione n. 679 del 13/05/2021   - pag. n. 1



archeologiche specializzate;  viene chiesto di eseguire sondaggi mediante utilizzo di benna liscia 
spinti fino alla profondità massima di progetto dei basamenti in c.a. soprastanti le palificate.

Considerato,  pertanto,  necessario  ed  urgente  affidare  il  servizio  suddetto  ad  un 
professionista esterno all'Ente, iscritto nei relativi elenchi del Ministero per i Beni Culturali di cui al 
Decreto MIBAC 20 marzo 2009 , n. 60.

Con  Determinazione  numero  255  del  04/12/2019   previa  valutazione  comparativa  dei 
preventivi  di  spesa forniti  dagli  operatori  economici  interpellati,  era  stato  affidato  l’incarico  di 
assistenza archeologica agli scavi, relativamente al cantiere del primo stralcio di intervento, alla 
ditta  “ArcheoModena associazione  professionale”  con sede  in  strada  Gherbella  294/B –  42126 
Modena – P.Iva /c.f. 03324690365. 

Durante il cantiere, nel corso degli scavi, era stata infatti rinvenuta una struttura muraria 
realizzata  in  laterizi  che,  sulla  base  del  modulo  dei  mattoni  impiegati  e  delle  caratteristiche 
costruttive  evidenziate,  è  risultata  attribuibile  alle  fortificazioni  della  Cittadella  di  Modena.  Lo 
studio  archeologico  ha  evidenziato  che  ulteriori  porzioni  di  tali  fortificazioni  possono  essere 
presenti nell’area di sedime di tutto il complesso scolastico ed in particolare nell’area relativa al 
secondo stralcio di lavori.

Considerato pertanto opportuno che l’assistenza allo scavo relativamente al secondo stralcio 
sia eseguita dalla stessa ditta archeologica, affinché l’eventuale rinvenimento di ulteriori strutture 
murarie venga rilevato e valutato in modo analogo ed all’interno di uno studio unitario;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;

-  l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016 il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-  l’art.  31  comma  8  del  D.Lgs.  n.50/2016  il  quale  stabilisce  che  gli  incarichi  di 
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori, 
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 
gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile 
unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al suddetto codice e, in caso 
di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi 
dell'art. 36 c.2 lett. a)

- l’art.  36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 secondo cui: «le stazioni appaltanti  procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante 
affidamento  diretto,  anche senza previa  consultazione  di  due o più operatori  economici»  e che 
l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del citato  
Decreto.

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche:

- l’art.  26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e 
servizi;  l’art.  1,  comma 450 della  legge 27 dicembre  2006 n.  296, come modificato  dall’art.  1 
comma 130 della legge 145/2018, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, 
comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA/INTERCENT-E.R.) per gli acquisti di 
beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  ad  €  5.000,00 ed  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 
comunitario;

Determinazione n. 679 del 13/05/2021   - pag. n. 2



- le Linee Guida n.1 “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura 
ed  all'ingegneria”  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  pubblicate  sulla  G.U.  n.228  del 
29/08/2016 e ss.mm.ii.

Visto il  preventivo   della  ditta  “ArcheoModena associazione  professionale”  con sede in 
strada Gherbella 294/B – 42126 Modena – P.Iva 03324690365, assunto agli atti con prot. n. 14275 
del 07/05/2021 che presenta un importo di € 1.400,00 oltre Oneri 4% ed Iva 22%;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  quello  dell’esecuzione  della  verifica 
archeologica in corso d’opera e l’assistenza archeologica allo scavo;
-  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  della  verifica  archeologica  preventiva  con  assistenza 
archeologica in corso d’opera da parte di ditte archeologiche specializzate;
- il valore economico del servizio è pari ad € 1.400,00 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge;
-  ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del  D. Lgs 50/2016, la  stipula del  contratto  avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
-  le clausole ritenute essenziali  sono contenute nella  richiesta  di preventivo trasmesso mediante 
posta elettronica certificata;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante affidamento diretto.

La somma di € 1.400,00 oltre ad € 56,00 per CNPAIA (4%) ed € 320,32 per I.V.A al 22% 
per un totale complessivo di € 1.776,32 verrà imputata al Capitolo 563 ITC Barozzi manutenzione 
straordinaria”  prenot. 562/21 del PEG 2021 (Progetto F.T.E. Mutui BEI 2018/2020) ove trovasi la 
necessaria disponibilità.

Visto che  l' Amministrazione ha garantito in aderenza:
-  al  principio  di  economicità,  l’uso ottimale  delle  risorse da impiegare  nello  svolgimento  della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
-  al  principio  di  efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
- al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
-  al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di 
affidamento;
-  al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento.

Per  quanto  riguarda  il  possesso  definitivo  dei  requisiti  di  qualificazione  dell’operatore 
economico, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: “Ai fini dell’aggiudicazione, nei casi di 
cui al comma 2, lettere a) e b), le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere 
generale  mediante  consultazione  della  Banca  dati  nazionale  degli  operatori  economici  di  cui 
all’articolo 81”, si dà atto che  la ditta ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 
ordine  generale  e  speciale  previsti  dal  D.Lgs.  n  50/2016  come  risulta  dal  modello  di  auto-
dichiarazioni  MA)  e  che  ha  presentato   la  propria  polizza  assicurativa  a  copertura  dei  rischi 
professionali;  di  quest’ultima  è stata  verificato  il  pagamento  della  stessa per  l’anno in  corso e 
pertanto risulta regolarmente in corso di validità,

La stazione appaltante ha proceduto a verificare nella competente Cassa previdenziale la 
regolarità contributiva del professionista; che è risultata  regolare come da DURC assunto al prot. n. 
11702 del 15/04/2021.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appal-
tatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà esse-
re espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Determinazione n. 679 del 13/05/2021   - pag. n. 3



- Il CIG relativo al servizio è Z1631B39B7; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento che 
avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Il  responsabile  del  procedimento  e  della  esecuzione del  contratto  è  l'Ing.  Annalisa  Vita, 
Direttore dell'Area Lavori Pubblici.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area  Lavori Pubblici  Ing. Annalisa Vita

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento  Generale  Protezione  Dati)  ed  ex.  D.  Lgs.  10  Agosto  2018  n.  101  sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 
dell'Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente: 
www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate, il servizio di  assistenza archeologica in corso d’opera da parte 
di ditte archeologiche specializzate, correlate ai  Lavori di miglioramento sismico – secondo 
stralcio  del  ITES  “J.Barozzi”  di  Modena  alla  ditta  “ArcheoModena  associazione 
professionale” con sede in strada Gherbella 294/B – 42126 Modena – P.Iva c.f 03324690365 
per un importo di € 1.400,00 oltre ad € 56,00 per CNPAIA (4%) ed € 320,32 per I.V.A al 
22% per un totale complessivo di € 1.776,32; 

2) di  dare  atto  che  la  spesa  rientra  nel  quadro  economico  dei  lavori  principali  e  nella 
prenotazione di spesa di cui alla determinazione n. 310/2018;

3) di impegnare la somma di € 1.776,32 (lordo) al Capitolo n. 563 “ITC Barozzi manutenzione 
straordinaria”  prenot. 562/21 del PEG 2021 (Progetto F.T.E. Mutui BEI 2018/2020); 

4) di dare atto che i pagamenti  verranno effettuati  alla Società predetta alla consegna della 
documentazione (relazione conclusiva della campagna di scavo), dando atto che la stessa 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010;

5)  di dare atto che il C.U.P.  riferito a questo affidamento è CUP  G99F18000490001
6) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z1631B39B7;

7) di  dare  atto  che  il  permanere  dell’efficacia  della  presente  determinazione  è  subordinato 
all’esito regolare della verifica di regolarità contributiva (DURC) on line INAIL_26851404 
Data  richiesta  27/03/2021  Scadenza  validità  25/07/2021  assunto  al  prot.  n.  11702  del 
15/04/2021;

8) di  dare  atto  che  l’assicurazione  professionale  nr.  1/2003/61/169631524  rilasciata  da 
UnipolSai Agenzia Modena risulta sufficiente a ed adeguata all'incarico in esame, in quanto 
di modesta entità; è stata verificato il pagamento della stessa per l’anno in corso e pertanto 
risulta regolarmente in corso di validità, 

9) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;

10)  di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

11) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “ Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezio-
ne “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di servizi/forniture, servi-
zi e forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

Determinazione n. 679 del 13/05/2021   - pag. n. 4



12) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di riso-
luzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

13) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

14) di  dare altresì  atto  che il  sopracitato  contratto  potrà  essere in  qualsiasi  momento  risolto 
unilateralmente e senza alcun indennizzo dal Responsabile del Procedimento, oltre che al 
verificarsi di motivi di inadempienza, anche qualora intervenissero disposizioni normative 
specifiche o comunque determinanti situazioni finanziarie tali da rendere incompatibile la 
prosecuzione dell’incarico;

15) di confermare quale Direttore dell'esecuzione del presente servizio l'Ing. Daniele Gaudio, 
dipendente di ruolo della Provincia di Modena;

16) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria. 

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 679 del 13/05/2021   - pag. n. 5


